61RS0011-01-2024-002785-46 Дело № 1-277/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 октября 2024 г. г. ФИО2 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Елисеева С.В.,

при секретаре Бровченко О.В.,

с участием прокурора Сидорова Т. А.,

подсудимой Погореленко ФИО11

защитника ФИО6,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

Погореленко ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, урож. 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, ранее не судимой. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Погореленко ФИО13 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так она, 23 августа 2024 года, в период времени с 23 часов по 01 час ночи 24 августа 2024 года, достоверно зная, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1 имеются золотые ювелирные украшения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества пришла в указанный адрес, убедившись в отсутствие собственника квартиры и иных посторонних лиц, воспользовавшись тем, что ее действия носят тайный характер, используя имеющийся у нее ключ от входной двери квартиры Потерпевший №1, незаконно проникла в квартиру, откуда тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: из морозильной камеры на кухне, 1 кг говяжьей печени, стоимостью 500 рублей, из шкафа в зальной комнате ювелирные украшении, а именно: золотое кольцо в виде гвоздика пробы 585, весом 1 гр., стоимостью 4 400 рублей, золотую цепочку пробы 585, весом 5,9 гр., стоимостью 25 960 рублей, золотую подвеску со знаком зодиака «Телец» пробы 585, весом 1.8 гр., стоимостью 7 920 рублей, золотую цепочку пробы 585, весом 9.1 гр., стоимостью 40 040 рублей, серебряные серьги с камнем «Индийский изумруд» 925 пробы, весом 10 гр., стоимостью 1000 рублей, серебряную цепочку 925 пробы, весом 19,2 гр., стоимостью 1 920 рублей, серебряный крестик 925 пробы, весом 2,6 гр., стоимостью 260 рублей, серебряное кольцо с камнем «танзанит» 925 пробы, весом 3,9 гр., стоимостью 390 рублей, серебряное кольцо 925 пробы, весом 8,3 гр., стоимостью 830 рублей, на общую сумму 83 220 рублей. Присвоив похищенное, Погореленко ФИО14 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 83 220 рублей. 

Допрошенная в судебном заседании Погореленко ФИО15. свою вину признала в полном объёме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены ее показания данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 23.08.2024 года она решила совершать кражу из квартиры ФИО5, она знала, что в квартире имеются ювелирные изделия, в вечернее время пришла к квартире, убедилась, что в квартире никого нет, имеющимся ключом открыла входную дверь, ключ вставила в замок внутри квартиры, прошла в зал, в одном из шкафов в чашке обнаружила ювелирные изделия, похитила их, положив в карман. Из холодильника похитил кусок мяса. В это время услышала, что кто – то пытается открыть входную дверь, испугалась и чтобы остаться не замеченной с похищенным спрыгнула с балкона, при этом повредила позвоночник. Впоследствии созналась в совершении кражи, ущерб потерпевшей возместила, принесла свои извинения. (л.д. 128-132, 161-162)

Вина подсудимой полностью подтверждается показаниями потерпевшей.

Оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что 23.08.2024 она одна находилась по месту своего жительства. В вечернее время, а именно в 19:00 она вышла из дома и направилась к своим знакомым, которые отдыхали на реке Северский Донец. При этом, когда она уходила то свою квартиру она закрыла на ключ. 24.08.2024 в 01:00 часа она пришла домой, попыталась открыть дверь, поняла, что внутри в замок вставлен ключ, испугалась и ушла спать к знакомым, обратила внимание, что в прихожей горит свет, хотя уходя, свет выключала. 24.08.2024 в обеденное время она пришла к квартире со своим родственником, взломали дверь, она поняла, что ее обворовали, похитили ювелирные украшения, а именно: золотое кольцо в виде гвоздика, весом 1 гр, золотая цепь на которой имелась подвеска со знаком зодиака «Телец», вес цепочки 5,9 гр, вес подвески 1,8 гр, золотая цепочка, которая ей досталась от бабушки, весом 9,1 гр., серебряные серьги с камнями «изумруд» весом 10гр., серебряная цепь с крестиком, вес цепочки 19,2 гр., вес крестика 2,6 гр, серебряное кольцо с синем камнем «танзанит» весом 3,9 гр, серебряное кольцо весом 8,3 гр. Таким образом, цена кольца в форме гвоздя 4400 рублей, цена золотой цепочки 25960 рублей, цена подвески в виде «Тельца» 7 920 рублей, цена золотой цепочки 40 040 рублей. Все золото она также оценивает в 4 400 рублей, из расчета 1 гр. золота пробы 585. Стоимость серебряных сережек она оцениваю в 1000 рублей, из расчета стоимости за 1 гр серебря 925 пробы., стоимость цепочки серебряной 1920 рублей, цена крестика 260 рублей, кольцо с камнем «танзанит» 390 рублей, цена кольца без камней 830 рублей. Из холодильника похитили 1 кг. Говяжей печени, стоимостью 500 рублей. Таким образом, ей причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 83 220 рублей, который для нее является значительным, так как она получает пособие на ребенка в сумме 14000 рублей, оформлена по уходу за пожилым человеком и материально ей помогают ее родители. (л.д. 71-73,118-119)

Вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом устного заявления Потерпевший №1 от 24.08.2024 о том, что в период с 19 часов 23.08.2024 до 01 часа 00 минут 24.08.2024, неустановленное лицо, находясь в мкр.Юбилейный, 

<

адрес>, путем подбора ключа от входной металлической двери, незаконно проникло в квартиру, принадлежащую Потерпевший №1, откуда тайно похитило из морозильной камеры 1 кг. печени стоимостью 500 рублей, чем причинило ей материальный ущерб. Просит установить лицо и привлечь к уголовной ответственности. (л.д. 39-40)

- протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2024 – квартиры по адресу: 

<

адрес>, мкр.Юбилейный 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъяты следы рук, ключ от входной двери и фрагмент ногтя с приложением фототаблицы. ( л.д. 6-18)

- справкой о том, что в фермерском хозяйстве «ИП ФИО3» стоимость 1 килограмма говяжьей печени составляет 500 рублей. (л.д. 51)- справкой о том, что в ломбарде «София» стоимость на период с 23.08.2024 по 24.08.2024, 1 гр. золота в изделии пробы 585 составляет 4400 рублей, стоимость 1 гр. серебра в изделии пробы 925 составляет 100 рублей. (л.д. 52)

- протоколом выемки от 21.09.2024, в ходе которого в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, потерпевшая Потерпевший №1 добровольно выдала ювелирные изделия, а именно: обручальное золотое кольцо, женские золотые сережки, женские золотые сережки с камнем фианит, золотую цепочку с крестиком, золотое кольцо в виде гвоздика, золотую цепочку с подвеской «Телец», золотую цепочку, серебряные серьги с камнем «Изумруд», серебряную цепь с крестиком, серебряное кольцо в камнем синего цвета, серебряное кольцо. (л.д. 93-100)

- протоколом осмотра предметов от 21.09.2024, в помещении по адресу: 

<

адрес>, Коммунистическая 

<

адрес>, с участием специалиста ФИО4 осмотрены ювелирные изделия, ранее похищенные ФИО1 из квартиры Потерпевший №1, а именно: золотое обручальное кольцо пробы 585 весом 1.6 грамм, женские золотые серьги с фианитами синего цвета пробы 585, весом 3,8 гр, золотая цепочка с крестиком пробы 585, весом 4,4 гр., женские золотые сережки, весом 4,2гр., золотое кольцо в виде гвоздика, весом 1 гр, золотая цепочка весом цепочки 5,9 гр, золотая подвеска «Телец» весом 1,8 гр, золотая цепочка весом 9,1 гр., серебряные серьги с камнями «изумруд» весом 10гр., серебряная цепочка весом 19,2 гр., серебряный крестик весом 2,6 гр, серебряное кольцо с синем камнем «танзанит» весом 3,9 гр, серебряное кольцо весом 8,3 гр. (л.д. 101-112)

-заключением эксперта № от 23.09.2024, согласно которому, след пальца руки максимальными размерами 13х10мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты максимальными размерами 16х12мм, изъятый в ходе ОМП с внешней части двери морозильной камеры в кухне оставлен средним пальцем правой руки Погореленко ФИО17 (л.д. 80-84)

Суд, исследовав доказательства, проверив и оценив их согласно требованиям ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения вопроса о виновности подсудимой, находит доказательства, как по отдельности, так и в их совокупности, допустимыми, соответствующими тем обстоятельствам, которые были установлены в ходе судебного следствия.

Все исследованные и признанные судом допустимыми и относимыми доказательства органами предварительного расследования собраны в строгом соответствии с требованиями Уголовно-Процессуального законодательства Российской Федерации, согласуются между собой, показания подсудимой, потерпевшего и свидетелей последовательны, не противоречат письменным доказательствам и друг другу, а потому суд считает их достаточными для разрешения дела.

Судом установлено, что Погореленко ФИО16 23 августа 2024 года в период времени с 23 часов 00 минут по 24 августа 2024 года 01 час 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проникла в квартиру Потерпевший №1 тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: продукты питания, ювелирные украшения, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 83 220 рублей. 

Суд квалифицирует действия подсудимой Погореленко ФИО18 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания Погореленко ФИО19. судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, посредственно характеризуется по месту проживания, не состоит на учёте у врача нарколога и врача психиатра.

В соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой судом признаются: чистосердечное признание которое суд расценивает как явку с повинной, наличие 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

С учётом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимой, суд считает, что её исправлению будет соответствовать назначение наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, с возложением дополнительных обязанностей, именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств смягчающих наказание и данных о личности подсудимой, без назначения дополнительного наказания.

Оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, у суда не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по делу определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Погореленко ФИО20 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Установить Погореленко ФИО21 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства или места пребывания, без уведомления филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства или пребывания.

Контроль за поведением осужденной возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства и месту пребывания осужденной.

Меру пресечения Погореленко ФИО22. подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу : 

- обручальное золотое кольцо, женские золотые сережки, женские золотые сережки с камнем фианит, золотую цепочку с крестиком, золотое кольцо в виде гвоздика, золотую цепочку с подвеской «Телец», золотую цепочку, серебряные серьги с камнем «Изумруд», серебряную цепь с крестиком, серебряное кольцо в камнем синего цвета, серебряное кольцо, считать возвращенными потерпевшей ФИО5, ключ от входной двери находящийся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району – возвратить потерпевшей ФИО5

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копий приговора, апелляционного представления, иного решения, затрагивающего ее интересы, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.В. Елисеев